<sup>159</sup> Cfr. KASER, *Die Stipulationsklausel*, cit., p. 184 ss., anche a proposito del passo precedente, e RESINA SOLA, *Vetus iuris altercatio*, cit., p. 280 e nt. 4.

affinché i terzi non impediscano il soddisfacimento del creditore.

Con riferimento alla stipulazione *'habere licere'*, invece, sempre Ulpiano affronta un'ipotesi di concreta applicazione della nozione di obbligazione di *non facere* concludendo per una più circoscritta estensione del comportamento dovuto dal promittente<sup>160</sup>:

D. 45.1.38.pr. (Ulp. 50 *ad ed.*): Stipulatio ista: 'habere licere spondes?' hoc continet, ut liceat habere, nec per quemquam omnino fieri, quo minus nobis habere liceat. Quae res facit, ut videatur reus promississe per omnes futurum, ut tibi habere liceat: videtur igitur alienum factum promississe, nemo autem alienum factum promittendo obligatur, et ita utimur. Sed se obligat, ne ipse faciat, quo minus habere liceat: obligatur etiam, ne heres suus faciat vel quis ceterorum successorum efficiat, ne habere liceat.

§ 1: Sed si quis promittat per alium non fieri, praeter heredem suum dicendum est inutiliter eum promittere factum alienum.

§ 2: At si quis velit factum alienum promittere, poenam vel quanti ea res sit potest promittere. Sed quatenus habere licere videbitur? Si nemo controversiam faciat, hoc est neque ipse reus, neque heredes eius heredumve successores.

Si è già visto che il giurista anche altrove dimostra di considerare l'estensione di un'altra obbligazione di non fare (*'per te non fieri, quo minus mihi ire agere liceat'*) circoscritta al fatto del promittente, senza che la stipulazione possa essere commessa dal fideiussore che contravvenga all'obbligo convenuto tra le parti e senza quindi che il giurista ponga in capo al debitore un obbligo accessorio di fare sì che i terzi non turbino il passaggio del creditore<sup>161</sup>:

D. 46.3.31 (Ulp. 7 *disp.*): Inter artifices longa differentia est et ingenii et naturae et doctrinae et institutionis. Ideo si navem a se fabricandam quis promiserit vel insulam aedificandam fossamve faciendam et hoc specialiter actum est, ut suis operis id perficiat, fideiussor ipse aedificans vel fossam fodiens non consentiente stipulatore non liberabit reum. Quare etiam si illis stipulationibus fideiussor accesserit: 'per te non fieri, quo minus mihi ire agere liceat?', prohibens ire fideiussor stipulationem non committit et, si patientiam praestet, non efficiet, quo minus committatur stipulatio.

Nel particolare caso della *stipulatio habere licere*, il venditore si obbliga a fare in modo che al compratore sia assicurato il pacifico godimento della merce, obbligo che Ulpiano intende quale limitato a non intentare controversie accampando diritti sul bene e che estende agli eredi e altri successori del pro-